令和６年度

第１回芽室町総合保健医療福祉協議会

『障害者部会』 議事録

日 時 令和７年３月１７日（月）１８：２６～１９：００

場 所 芽室町中央公民館 ２階 図書資料室

健康福祉課障がい福祉係

○ 会議次第

 １ 開 会

 ２ 課長挨拶

 ３ 議 題

（１）部会長の互選

（２）第７期障がい者福祉計画及び第３期障がい児福祉計画の進行管理に

ついて（令和６年度事業）

４ その他

 ５  閉 会

○ 出席委員

   柴 田  正 博    新 倉 忠 司

   谷 口  智 則    小 池 和 枝

   小 西  和 弘    植 松 哲 子

   ※紺野委員、太田委員 欠席

○ 事務局

健康福祉課         課長 森 真由美

健康福祉課障がい福祉係   係長 橋本 岳

              主任 佐藤 由佳

子育て支援課        課長 佐々木雅之

子育て支援課        係長 喜多 雅人

子育て支援課 発達支援センター長 有本 和晃

              係長 加藤真里絵

午後１８時２６分 開会

１ 開会

   障がい福祉係 橋本係長

２ 課長挨拶

   挨拶：森健康福祉課長

３ 議題

（１）部会長の互選

（２）第７期芽室町障がい者福祉計画及び第３期芽室町障がい児福祉計画の

進行管理について

４ その他

   次年度のスケジュール

５ 閉会

■ 審議事項

議題（１）部会長の互選

小池委員より、柴田委員を推薦。承認される。

議題（２）第７期芽室町障がい者福祉計画及び第３期芽室町障がい児福祉計

画の進行管理について

事務局より、令和６年度進行管理資料に基づき、両計画の進捗状況につい

て説明。

【１．早期発見及び早期支援】

Q：令和７年２月に町内に開設された、重症心身障害児の放課後等デイサ

ービスを行う民間事業所は、えはこのことか？

A：重症心身障害児の放課後等デイサービスは、ぐらんつ。児童発達支援・

放課後等デイサービスは、えはこ。同じ建物の中で事業を行っている。

Q：就学児における、特別支援学級在籍や、支援を要する児童生徒の傾向

等は？

A：知的学級や情緒学級に在籍している児童生徒が多い。支援が必要な児

童生徒の割合については、文献等によると通常学級に在籍している児

童生徒も含めて 10％くらいいるのではないかといわれている。現場で

関わる中でも、同様の実感がある。

Q : 乳幼児健診の実施時期は？

A : ４か月、10 か月、１歳９か月、３歳６か月の４回実施している。

【２．就労支援】

  質疑なし

【３．生活支援の充実】

  質疑なし

【４．支援を広げるための施策】

    質疑なし

《その他》

 ・小池委員より、ブルーハンカチプロジェクトの案内。

・事務局より、次回の会議は令和７年度の取り組みに関する進行管理のた

め、今年度同様、２～３月頃に開催する予定であることを説明。

委員からの質疑なし。

午後１９時００分 閉会